

# 貸借対照表

2023年3月31日

(単位 円)

| 資 産 の 部           |                |                |                 |
|-------------------|----------------|----------------|-----------------|
| 科 目               | 本 年 度 末        | 前 年 度 末        | 増 減             |
| 固 定 資 産           | 33,484,131,787 | 32,646,944,784 | 837,187,003     |
| 有 形 固 定 資 産       | 17,730,536,533 | 16,871,378,590 | 859,157,943     |
| 土 地               | 7,081,841,663  | 7,081,841,663  | 0               |
| 建 物               | 8,007,151,598  | 7,029,224,992  | 977,926,606     |
| 構 築 物             | 289,292,310    | 275,509,110    | 13,783,200      |
| 教 育 研 究 用 機 器 備 品 | 859,572,180    | 698,839,931    | 160,732,249     |
| 管 理 用 機 器 備 品     | 519,907,130    | 520,274,570    | △ 367,440       |
| 図 書               | 955,267,089    | 961,758,322    | △ 6,491,233     |
| 車 両               | 8,206,563      | 11,825,002     | △ 3,618,439     |
| 建 設 仮 勘 定         | 9,298,000      | 292,105,000    | △ 282,807,000   |
| 特 定 資 産           | 14,650,000,000 | 14,660,000,000 | △ 10,000,000    |
| 第2号基本金引当特定資産      | 6,000,000,000  | 6,000,000,000  | 0               |
| 第3号基本金引当特定資産      | 2,000,000,000  | 2,000,000,000  | 0               |
| 退職給与引当特定資産        | 950,000,000    | 960,000,000    | △ 10,000,000    |
| 減価償却引当特定資産        | 5,700,000,000  | 5,700,000,000  | 0               |
| そ の 他 の 固 定 資 産   | 1,103,595,254  | 1,115,566,194  | △ 11,970,940    |
| 電 話 加 入 権         | 4,430,826      | 4,430,826      | 0               |
| ソ フ ト ウ ェ ア       | 52,998,950     | 67,253,841     | △ 14,254,891    |
| 有 価 証 券           | 64,657,823     | 64,657,823     | 0               |
| 収 益 事 業 元 入 金     | 574,072,222    | 574,072,222    | 0               |
| 長 期 貸 付 金         | 393,339,000    | 393,339,000    | 0               |
| 奨 学 貸 付 金         | 10,701,160     | 8,303,900      | 2,397,260       |
| 出 資 金             | 3,000,000      | 3,000,000      | 0               |
| 差 入 保 証 金         | 112,000        | 112,000        | 0               |
| 商 標 権             | 283,273        | 396,582        | △ 113,309       |
| 流 動 資 産           | 2,247,630,472  | 3,420,332,846  | △ 1,172,702,374 |
| 現 金 預 金           | 2,018,402,182  | 3,128,159,240  | △ 1,109,757,058 |
| 未 収 入 金           | 187,730,590    | 250,905,151    | △ 63,174,561    |
| 貯 蔵 品             | 9,504,998      | 10,940,240     | △ 1,435,242     |
| 前 払 費 用           | 31,592,702     | 30,028,215     | 1,564,487       |
| 仮 払 金             | 400,000        | 300,000        | 100,000         |
| 資 産 の 部 合 計       | 35,731,762,259 | 36,067,277,630 | △ 335,515,371   |

| 負債の部        |                 |                 |                 |
|-------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 科目          | 本年度末            | 前年度末            | 増 減             |
| 固定負債        | 958,718,808     | 987,490,605     | △ 28,771,797    |
| 長期未払金       | 1,168,068       | 2,336,136       | △ 1,168,068     |
| 退職給与引当金     | 957,550,740     | 985,154,469     | △ 27,603,729    |
| 流動負債        | 601,110,021     | 506,071,331     | 95,038,690      |
| 未払金         | 31,828,692      | 28,266,890      | 3,561,802       |
| 前受金         | 450,347,700     | 377,574,130     | 72,773,570      |
| 預り金         | 118,933,629     | 100,230,311     | 18,703,318      |
| 負債の部合計      | 1,559,828,829   | 1,493,561,936   | 66,266,893      |
| 純資産の部       |                 |                 |                 |
| 科目          | 本年度末            | 前年度末            | 増 減             |
| 基本金         | 39,521,822,400  | 38,416,535,591  | 1,105,286,809   |
| 第1号基本金      | 31,181,822,400  | 30,076,535,591  | 1,105,286,809   |
| 第2号基本金      | 6,000,000,000   | 6,000,000,000   | 0               |
| 第3号基本金      | 2,000,000,000   | 2,000,000,000   | 0               |
| 第4号基本金      | 340,000,000     | 340,000,000     | 0               |
| 繰越収支差額      | △ 5,349,888,970 | △ 3,842,819,897 | △ 1,507,069,073 |
| 翌年度繰越収支差額   | △ 5,349,888,970 | △ 3,842,819,897 | △ 1,507,069,073 |
| 純資産の部合計     | 34,171,933,430  | 34,573,715,694  | △ 401,782,264   |
| 負債及び純資産の部合計 | 35,731,762,259  | 36,067,277,630  | △ 335,515,371   |

## 注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 引当金の計上基準

##### 徴収不能引当金

金銭債権の徴収不能に備えるため、一般債権については徴収不能実績率等により、徴収不能懸念債権については個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

##### 退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額1,053,786,900円の100%を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累積額と交付金の累積額との繰入調整額を加減した金額を計上している。

#### (2) その他の重要な会計方針

##### 有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法に基づく原価法である。

##### たな卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法である。

##### 外貨建資産・負債等の本邦通貨への換算基準

外貨建短期金銭債権債務については、期末時の為替相場により円換算しており、外貨建長期金銭債権債務については、取得時又は発生時の為替相場により円換算している。

##### 預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

預り金に係る収入と支出は相殺して表示している。

##### 食堂その他教育活動に付随する活動に係る収支の表示方法

補助活動に係る収支は純額で表示している。

2. 重要な会計方針の変更等

該当事項はありません。

3. 減価償却額の累計額の合計額 13,458,302,089 円

4. 徴収不能引当金の合計額 345,144,397 円

5. 担保に供されている資産の種類及び額

該当事項はありません。

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 0 円

7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策  
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

①総括表

(単位 円)

| 種 類                | 当年度(2023年3月31日) |                 |                 |
|--------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                    | 貸借対照表計上額        | 時 価             | 差 額             |
| 時価が貸借対照表計上額を超えるもの  | 1,331,374,197   | 1,413,998,273   | 82,624,076      |
| （うち満期保有目的の債券）      | 0               | 0               | 0               |
| 時価が貸借対照表計上額を超えないもの | 11,805,447,064  | 9,751,558,104   | △ 2,053,888,960 |
| （うち満期保有目的の債券）      | (3,978,460,000) | (3,329,940,000) | (△648,520,000)  |
| 合 計                | 13,136,821,261  | 11,165,556,377  | △ 1,971,264,884 |
| （うち満期保有目的の債券）      | (3,978,460,000) | (3,329,940,000) | (△648,520,000)  |
| 時価のない有価証券          | 60,158,546      |                 |                 |
| 有価証券合計 (注)         | 13,196,979,807  |                 |                 |

(注) 貸借対照表計上額合計13,196,979,807円は、貸借対照表上の有価証券60,158,546円と特定資産に含まれている13,136,821,261円を合算したものである。

②明細書

(単位 円)

| 種 類       | 当年度(2023年3月31日) |                |                 |
|-----------|-----------------|----------------|-----------------|
|           | 貸借対照表計上額        | 時 価            | 差 額             |
| 債 券       | 13,132,321,984  | 11,141,375,654 | △ 1,990,946,330 |
| 株 式       | 4,499,277       | 24,180,723     | 19,681,446      |
| 合 計       | 13,136,821,261  | 11,165,556,377 | △ 1,971,264,884 |
| 時価のない有価証券 | 60,158,546      |                |                 |
| 有価証券合計    | 13,196,979,807  |                |                 |

(2) デリバティブ取引

該当事項はありません。

(3) 学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総出資額の2分の1以上である会社の状況は次のとおりである。

①名称 株式会社太陽アソシエイツ

②事業内容 学生寮の管理・運営、食堂・売店の経営、警備業務及び清掃業務の請負、損害保険代理業務

③資本金の額 50,000,000円(1,000株)

④学校法人の出資金額等及び当該会社の総株式等に占める割合並びに当該株式等の入手日

|             |              |                    |
|-------------|--------------|--------------------|
| 1993年3月31日  | 30,000,000円  | 600株               |
| 1993年4月9日   | 40,000,000円  | 800株               |
| 1996年5月31日  | 10,000,000円  | 200株               |
| 1998年3月25日  | △500,000円    | △10株               |
| 1999年7月8日   | △1,000,000円  | △20株               |
| 2002年3月29日  | △30,000,000円 | △600株 (有償減資による払戻額) |
| 2008年6月30日  | 150,000円     | 3株                 |
| 2012年1月27日  | 100,000円     | 2株                 |
| 2013年7月1日   | 1,250,000円   | 25株                |
| 合 計         | 50,000,000円  | 1,000株             |
| 総出資金額に占める割合 |              | 100%               |

⑤当期中に学校法人が当該会社から受け入れた配当及び寄付の金額並びにその他の取引の額

(単位 円)

|            |          |             |         |            |
|------------|----------|-------------|---------|------------|
| 当該会社からの受入額 | 受取利息     | 8,330,054   | 自販機設置料  | 1,320,000  |
| 当該会社への支払額  | 委託手数料    | 118,443,844 | 学生活動補助費 | 738,430    |
|            | 補助活動事業支出 | 48,139,663  | 手数料     | 14,013,831 |

(単位 円)

|                           | 期首残高        | 資金支出等     | 資金収入等     | 期末残高        |
|---------------------------|-------------|-----------|-----------|-------------|
| 当該会社への出資金等                | 50,000,000  | 0         | 0         | 50,000,000  |
| 当該会社への貸付金                 | 645,100,000 | 0         | 0         | 645,100,000 |
| 当該会社への貸付金<br>(第3号基本金引当資産) | 394,000,000 | 0         | 0         | 394,000,000 |
| 当該会社からの未収入金               | 137,323     | 45,238    | 137,323   | 45,238      |
| 当該会社からの前受金                | 286,630     | 286,630   | 286,630   | 286,630     |
| 当該会社への未払金                 | 1,772,214   | 1,772,214 | 3,737,881 | 3,737,881   |

⑥当該会社の債務に係る保証債務

該当事項はありません。

(4) 主な外貨建資産・負債

重要な外貨建資産・負債はありません。

(5) 偶発債務

該当事項はありません。

(6) 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引

①2009年4月1日以降に開始したリース取引

| リース物件の種類  | リース料総額     | 未経過リース料期末残高 |
|-----------|------------|-------------|
| 教育研究用機器備品 | 335,664円   | 47,952円     |
| 車 両       | 4,308,000円 | 703,640円    |

②2009年3月31日以前に開始したリース取引

該当事項はありません。

(7) 純額で表示した補助活動に係る収支

純額で表示した補助活動に係る収支の相殺した科目及び金額は次のとおりである。

(単位 円)

| 支 出              | 金 額        | 収 入         | 金 額        |
|------------------|------------|-------------|------------|
| 管理経費支出(補助活動事業支出) | 52,952,991 | 補助活動収入(売上高) | 8,654,372  |
| 純 額              |            |             | 44,298,619 |

(8) 関連当事者との取引

該当事項はありません。

(9) 後発事象

該当事項はありません。

(10) 学校法人間の財務取引

該当事項はありません。